medicam opem tulimus. Et hæc obiter de abusu Thymelææ fructus, qui tamen & semper damnabitur a Botanicis, & semper retinebitur ob improborum hominum malitiam. Cæterum nostram speciem a communi distinguimus, quoniam folia albis, ac latioribus maculis variata producit.

LIGUSTRI SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Ligustrum vulgare foliis, & ramis terno ordine nascentibus.

HÆc Ligustri species, sive, ut volunt, differentia, passim occurrit in sepibus, secus montium vias, & circa macerías, quam ex illo, quo & folia, & rami sive gemmæ egrediuntur, ordine, diversam facimus a *Ligustro* J. B. 1. 528, & *TOURNEF. Inst. R. Herb.* 595. *Ligustro Germanico* C. B. *Pin.* 475.

JASMINI SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Jasminum vulgatius, flore albo, foliis; & ramulis alterno ordine exeuntibus.

HOc Jasminum foliis & ramulis alternatim nascentibus colitur in quibusdam hortis ad Benacum sitis, ex quibus nos huc transtulimus. Non enim dubitandum est, quin pro nova specie habendum sit, cum differat a *Jasmino vulgatiore, flore albo* C. B. *Pin.* 397 & *TOURNEF. Inst. R. Herb.* 597 ob foliorum, & gemmarum ordinem, quæ ex sex illis partibus sunt, de quibus ostendimus, species illinc esse quærendas.

IN HOC PARTICULA

De Flore Monopetalo Rotato.

VIBURNI SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Viburnum vulgare, foliis ad nodos ternis & ternis.

Superest hæc ex quatuor illis Gemmipararum speciebus Flore Monopetalo instructis, quam separatim ponimus, quoniam Rotatum producit. Cæterum nullo alio discrimine, quam foliorum, distinguimus a *Viburno vulgari* MATTH. 108, & TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 607. *Lantana* vulgo alii *Viburno* J. B. 1. 557, quod hoc binis exornatum caulem ferat, nostrum ternis. Reperitur autem passim in collibus.

COMPENDII

PARS ALTERA DE PLANTIS,

Quæ certo ordine producantur, atque generantur.

DIVISIO ALTERA

De Plantis extra terram Gemmiparis.

DIGESTIO PRIMA

De Plantis Gemmiparis Flore Perfecto.

SECTIO ALTERA

De Flore Perfecto, & Polypetalo.

CLASSIS UNICA TOURNEF. XXI.

De Flore Polypetalo Rosaceo.

CELTIS SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Celtis fructu nigricante, foliis variegatis ex luteo.

Um multa & diversa sint inter Herbas, & Suffrutices Floris Polypetali discrimina, in Arboribus, & Fruticibus hæc ad duo fere rediguntur, Rosacei nimirum, & Papilionacei. Rosacei Floris decem habemus species, quas ordine describemus: Papilionacei nullam; ideo hic ipsum præteribimus. Porro Rosacei Floris prima hæc est *Celtis fructu nigricante, foliis variegatis ex luteo*, quæ abstruditur in subalpina valle Brixientis a-
gri

gri Benaco ab Orientali regione imminente . Coaluit autem inter saxa immani trunco , paululum primum prona , dein aucta in proceram altitudinem , ut cunctas congeneres natura fert . Folia autem magnis ex luteo maculis variantur . Hæc tantum diversa gignit ; nam reliqua cuncta communia sunt cum *Celri fructu nigricante* TOURNEF. *Infl. R. Herb.* 612 . *Loto fructu Cerasi* C. B. *Pin.* 447 .

RUBI SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

I. *Rubus alpinus* , trifolius , erectus , folio serrato , mita-
ribus spinis , & subhirsutus .

II. *Idem* , flore purpurea .

INter alpinos Rubos hi facile maximi ad trium cu-
bitorum altitudinem surgunt ; nam qui vulgaris si-
ve *Rubus fructu nigro* C. B. *Pin.* 479 dicitur , qui omni-
bus proceritate præstat , alpina loca non incolit , frigo-
ris impatiens . Porro hi erecto , & subhirsuto sarment-
to tollunt sese , inde aliquantulum curvantur deorsum ;
foliis Ulmo simillimis in ambitu serratis , ternis in singu-
lis pediculis ornantur . Scatent autem sarmentosus caulis
spinis denso agmine positis , scatent foliorum petioli , sed
innocuis , debilibusque . Flores observavimus albos in
primo , in altero purpureos ; fructus nunquam . Horum
unum inferemus nostris iconisimis tum ob formam ,
tum etiam ut separemus ab illo *Hort. Catb.* 193 *Rubo*
trifolio , *repente* , *molliculo folio* , *piloso* , *fructu cæso* , *maio-
ri* ; reptat enim inter cætera hic , cum nostri erecti sur-
gant .

AMYGDALI SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Amygdalus Mali Persici officulo similis nucæ , & *nucleo amaro* .

HAEC primam ex Gemmiparis , quaestis a fructu
discriminibus , delineatam exhibebimus in Tabu-
lis ,

lis, etſi enim vulgatis illis Horti Catholici perſimilis videatur, nuce tamen quam longiſſime abeſt. Huic nuci tanta intercedit ſimilitudo cum Perſici Mali officulo, ut ille tantum, qui vindemiatur, internoscat. Porro hanc decerpimus & primum & ſemel in hortis quibuſdam ad Benacum ſitis.

MALI SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Malus borea, quæ pumila vulgo, inſtar Arboris.

TAndem perventum eſt ad Plantam illam, quæ ante omnes, ſi temporis, quo primum nobis in notitiam venerat, habenda eſſet ratio, fuiſſet collocanda. Prima enim adoleſcentia, ut dictum eſt, probe tenebamus eſſe longe diſſimilem tum illi *Malo exigua, pallidis floribus C. B. Pin. 433*, tum illi *Malo pumila, quæ potius frutex quam arbor, fruſtu candido C. B. Pin. 433*; & TOURNEF. *Inſt. R. Herb. 634*; deinde eam per Ciſalpinam Galliam non ſemel in hortis, & pomis agnovimus. Caudice procero, & in ramos diſſuſo, beſſemque craſſo reliquas imitatur Malos, pomo quoque, & frondibus haud abſimilis vulgari pumilæ; at in reliquis ſi conferatur, tantum noſtra eminet,

Quantum lenta ſolent inter Viburna Cupreſſus.

CORNI SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Cornus ſemina, foliis, & ramis ternis naſcentibus.

HÆc finem dabit Plantis, quarum differentiæ ex poſitione foliorum petuntur, de quibus ruruſ obteſtamur Lectores noſtros, ne ante ſententiam pronuncient, quam optimum quemque Botanicorum, tum qui ante nos extiterunt, tum etiam qui hac ætate florent, adeant, videantque ordinem, quo in ſeparandis Plantis procedunt. Nos eas multis laboribus invenimus, diuque colendo tentavimus naturam. Nam, cum pleraque

que Plantas passim inveniri dicamus; id intelligendum est, quoniam nobis, qui a primo vere usque ad brumam errando multas peragramus regiones, sæpissime occurrunt. In quarum numero est & hæc Cornus, quam sæpe in sepibus; collibusque legitimus triplici foliorum, ramulorumque ordine distinctam a *Corno femina* C. B. 447, & TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 641. *Corno femina, putata Virga sanguinea* J. B. 1. 214.

MESPILI SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

- I. *Mespilus hylvestris, spinosa, sive Oxyacantha, folio leviter inciso.*
- II. *Eadem, folio in profundas lacinias diviso.*
- III. *Eadem vulgaris Oxyacantha, rarioribus spinis.*
- IV. *Eadem vulgaris Oxyacantha, pmo majore.*

Claudimus tandem his quatuor Mespilis libellum, de quibus frictum dicamus pauca. Prima fert folia fere integra, superius tantum in tres partes divisa incisuris brevissimis, quæ partes haud raro rursus aperiri videntur; at poma majora, rotundiora, atque intensius rubra, quam vulgaris producit *Mespilus Apii folio, hylvestris, spinosa, sive Oxyacantha* C. B. *Pin.* 454, & TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 642. Secunda ab hac vulgata C. B. distinguitur cum foliorum laciniis, profundioribus nempe, & angustioribus, tum spinis brevioribus, crebriore agmine positis. Propius tamen accedere videtur ad *Mespilum Anthedonoidem, folio minore, sive Oxyacantham, minore folio, spinosam* Icon. BARR. 360, quamvis non ita pumila sit nostra; neque folia minora, sed profundius secta gignat; adde, non ita longis armati spinis, sed brevioribus, & aduncis.

De duabus reliquis hæc sufficiant: convenire in omnibus cum vulgari; primam solum differre spina-

rum infrequentia : alteram pomorum magnitudine , quæ media sunt inter illa *Mespili Aronie* , & vulgaris *Oxyacanthæ* .

Loca autem quæ incolunt , collina plerumque sunt , præter ultimam , quam tantum vidimus secus viam , qua Verona Brixiam versus recto cursu itur , tractu quodam arenoso , & sterili insidentem .

Breviter porro complexi sumus harum quatuor descriptiones , quoniam de singulis rursus acturi sumus in Tabulis , quod & in superioribus aliis , quæ delineandæ sunt , Plantis consulto fecimus , ut dicendi materia pro Tabulis relinqueretur .